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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационное исследование направлено на когнитивное моделирование

лексико-словообразовательных гнезд русского языка с вершинами – именами со-

матических (телесных) объектов.

Работа выполнена в русле когнитивной лингвистики, которая начала актив-

но развиваться с конца XX столетия. Именно тогда были обозначены объект и

предмет изучения, выделены методы анализа языкового материала, чему в отече-

ственном языкознании значительно способствовали труды Е. С. Кубряковой и ее

учеников. В основу теории когнитивной лингвистики было положено утвержде-

ние о том, что язык служит средством получения, переработки и хранения ин-

формации об окружающем мире через призму человеческого опыта. Изучение

языка таким образом способствует объяснению некоторых мыслительных осо-

бенностей человека, к которым, среди прочего, относятся факты концептуализа-

ции и категоризации знаний.

Стоит отметить, что на многие проблемные вопросы, рассматриваемые сей-

час в рамках представляемого направления, ученые обратили внимание гораздо

раньше. Например, идеи антропоцентризма, которыми пропитана когнитивная

наука, высказывались философами античности и эпохи Возрождения (И. Кант,

Платон, Сократ и др.), а проблема связи языка и мышления человека стояла перед

учеными уже в конце XVIII века (В. фон Гумбольдт). Рассматривается она и в

трудах И. А. Бодуэна де Куртене, Л. фон Витгенштейна, Н. В. Крушевского,

А. А. Потебни и нек. др.

Большой вклад в развитие идей когнитивной лингвистики внесли как зару-

бежные, так и отечественные ученые, интерпретирующие языковые единицы с

позиции различных направлений: когнитивной семантики (Ю. Д. Апресян,

А. Н. Баранов, Н. Н. Болдырев, Анна А. Зализняк, Г. Е. Крейдлин, Е. В. Рахилина,

З. И. Резанова, Э. Рош, Л. Талми, С. М. Толстая, А. Д. Шмелев и др.), когнитивной

грамматики (Р. Джекендофф, А. В. Кравченко, Дж. Лакофф, Р. Лангакер,

Ч. Филлмор, Н. Хомский и др.), когнитивной дериватологии (Л.А. Араева,
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Н. Д. Голев, И. В. Евсеева, П. А. Катышев, О. Ю. Крючкова, Е. С. Кубрякова,

М. С. Осадчий, М. Д. Тагаев и др.), теории когнитивно-дискурсивного анализа

(Н. Д. Арутюнова, В. З. Демьянков, В. И. Карасик, А. А. Кибрик и др.) и нек. др.

Труды всех этих ученых объединяет общая идея – объяснение всего, что связано с

языковым знанием.

Представляемое исследование выполнено в рамках одного из направлений

когнитивной лингвистики – когнитивной дериватологии. Переосмысление многих

лингвистических проблем и фактов в аспекте когнитивистики привело к новому

взгляду на процессы словообразования в языке. Работы таких отечественных уче-

ных, как Ю. С. Азарх, Л. А. Араева, Е. Л. Гинзбург, Н. Д. Голев, Е. С. Кубрякова,

Л. В. Сахарный, М. Н. Янценецкая и других, выполненные на стыке парадигм

научного знания – системно-структурной и антропоцентрической, значительно

продвинули словообразование к когнитивизму. Например, изучение производных

слов, как следует из трудов Е. С. Кубряковой, позволяет по-новому охарактеризо-

вать процессы речемыслительной деятельности человека.

Одним из перспективных и популярных методов анализа единиц словообра-

зования является когнитивное моделирование этих единиц, позволяющее не толь-

ко вскрыть некоторые механизмы словопорождения, но и продемонстрировать

упорядоченность и системность информации об окружающем мире, хранящейся в

сознании человека.

Метод когнитивного моделирования единиц деривации в современной оте-

чественной лингвистике активно разрабатывается представителями кемеровской

дериватологической школы. Особый вклад в развитие данного направления вслед

за руководителем, Л. А. Араевой, внес М. А. Осадчий, разработавший методику

пропозиционально-фреймового моделирования гнезда однокоренных слов. Как

морфемно-словообразовательную концептосферу оценивает гнездо в докторской

диссертации М. Д. Тагаев. Когнитивную модель комплексных единиц словообра-

зования – словообразовательных типов и гнезд – строит И. В. Евсеева, анализи-

рующая данные единицы с единых теоретических и методологических позиций.

Рассмотрение семантики словообразовательных гнезд с позиции когнитивного
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анализа предпринималось учеными из Саратова (О. Ю. Крючкова,

А. М. Кыртепэ). С позиций глубинного синтаксиса производное слово анализиру-

ет О. В. Артемьева (г. Иркутск), разработавшая типологию пропозициональных

структур отсубстантивных глаголов. К важным для нашей работы исследованиям

относятся и труды М. Г. Шкуропацкой (г. Бийск), которая предложила методику

моделирования деривационных слов (или так называемых «микрогнезд»).

Для описания созданных когнитивных моделей лингвистической наукой

был частично заимствован, частично разработан метаязык, который ранее приме-

нялся на практике преимущественно в системах автоматизированной обработки

информации. Для построения модели лексико-словообразовательного гнезда мы

использовали следующие термины этого метаязыка: фрейм, субфрейм, слот, про-

позициональная схема, пропозиция. Применение указанных терминов для анализа

лексико-словообразовательного гнезда дает возможность представления этой

комплексной единицы словообразования в виде иерархически организованной

модели, состоящей из когнитивных структур знания – глубинных (слот, пропози-

циональная схема, пропозиция) и поверхностных (лексико-словообразовательное

значение конкретного деривата). Фреймовое моделирование лексико-

словообразовательных гнезд с вершинами-соматизмами дает возможность про-

следить то, как носители русского языка воспринимают себя в окружающей дей-

ствительности, позволяет выявить сходства и различия восприятия людей через

сравнение однокоренной соматической лексики разных гнезд. Построение мета-

языка описания гнезд ориентировано в итоге на создание электронной базы дан-

ных, структурирующей соматические дериваты и отвечающей за их поиск по

фреймам, слотам, пропозициональным схемам, пропозициям и формантам, что

представляется актуальным в свете современных лингвистических исследова-

ний. Выявление универсальных фреймовых структур в гнездах русского языка со-

ставляет основную проблему, решаемую в диссертационной работе.

Объектом исследования являются лексико-словообразовательные гнезда

русского языка с вершинами – именами соматических объектов.
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Предмет исследования – фреймовая модель лексико-словообразовательных

гнезд с вершинами рука, нога, голова, сердце, душа1

Цель диссертационной работы – построение фреймовой модели лексико-

словообразовательных гнезд с вершинами – именами соматических объектов ру-

ка, нога, голова, сердце, душа путем выявления универсальных структур, способ-

ствующих образованию дериватов разных гнезд. Для достижения этой цели в ра-

боте решаются следующие задачи:

1) обосновать эффективность применения понятий и положений когнитив-

ной лингвистики к анализу единиц словообразования;

2) построить типологию когнитивных структур – слотов, пропозициональ-

ных схем, пропозиций, формирующих фреймовую модель лексико-

словообразовательного гнезда;

3) описать лексико-словообразовательные гнезда с вершинами рука, нога,

голова, сердце, душа как фрейм-структуры;

4) выявить сходства и различия формально-смысловой организации дери-

вационных единиц как одного, так и разных лексико-словообразовательных гнезд;

5) используя фреймовую модель гнезда, заполнить (путем включенного

участия) коллективно разрабатываемую электронную базу данных «Лексика рус-

ского языка в репрезентации человеческого тела и телесности» деривационным

материалом – производными единицами исследуемых гнезд.

Методология и методы исследования. Методологическую базу исследо-

вания составили основные положения и понятия когнитивной лингвистики,

сформулированные в трудах Е. С. Кубряковой (когнитивное понимание произ-

водного слова), М. Минского (понятия фреймов и их составляющих),

М. Н. Янценецкой (пропозициональная структура производных слов, принципы

вычленения пропозициональных структур у дериватов с метафорической семан-

тикой), Л. А. Араевой (теория словообразовательной семантики), И. В. Евсеевой

1 В данной работе, вслед за Е. В. Урысон [Урысон, 2003], душа рассматривается как соматический объект.

8

(методика фреймового моделирования комплексных единиц словообразования –

словообразовательных типов и словообразовательных гнезд) и др.

Основным методом, реализуемым в диссертационном исследовании, явля-

ется когнитивное моделирование, базирующееся на анализе лексико-

словообразовательного гнезда как фрейм-структуры с составляющими ее суб-

фреймами, слотами, пропозициональными схемами и пропозициями.

При анализе соматических дериватов лексико-словообразовательных гнезд

принимался во внимание признаковый подход, разработанный коллективом уче-

ных РГГУ под руководством Г. Е. Крейдлина. Признаки, выделенные исследова-

телями, в предлагаемой нами фреймовой модели гнезда согласуются с содержа-

нием таких когнитивных структур, как «слоты».

Сбор языкового материала осуществлялся при помощи метода сплошной

выборки. В процессе написания диссертационного исследования был использован

метод наблюдения за структурой языковых форм и их значений, взятых в контек-

сте, а также сравнение результатов интроспективной деятельности2 с умозаклю-

чениями, сделанными другими исследователями. Кроме того, применялся сопо-

ставительный анализ лексико-словообразовательных гнезд русского языка.

В качестве материала исследования были взяты литературные, простореч-

ные и диалектные дериваты русского языка, входящие в состав лексико-

словообразовательных гнезд с вершинами – именами соматических объектов.

Выбор данных пластов лексики не случаен. Анализ не только литературной, но и

просторечной и диалектной лексики показывает универсальность глубинных

структур одного языка, на основе которых строятся дериваты, вне зависимости от

места жительства его носителей и сферы использования языка. Построение фрей-

мовой модели гнезда на уровне «лингвистического макроконструкта» (термин

И. В. Евсеевой) направлено на более полную демонстрацию формально-

смысловой организации лексико-словообразовательных гнезд русского языка.

2 Метод интроспекции был обоснован Л. Талми как один из когнитивных методов [Talmy, 2006].
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В ходе работы было проанализировано 5 лексико-словообразовательных

гнезд с вершинами рука, нога, голова, сердце, душа, в состав которых входит

775 дериватов. Эти единицы были почерпнуты нами из словарей русского литера-

турного языка, диалектных лексикографических источников, из интернет-

источников. Реальное функционирование производных слов, включенных в ис-

следование, подтверждено в работе контекстами, большинство из которых было

взято из Национального корпуса русского языка. Выбор указанных выше гнезд

обусловлен тем, что соматизмы, выступающие вершинами этих гнезд, репрезен-

тируют едва ли не самые важные для жизнедеятельности человека объекты. Кро-

ме того, от слов рука, нога, голова, сердце, душа образовано наибольшее количе-

ство дериватов по сравнению с другими именами соматических объектов русско-

го языка, что свидетельствует о значимости этих частей тела для человека. При

описании конкретного слота (например, слота «каритивность») для анализа при-

влекаются дериваты других лексико-словообразовательных гнезд с вершинами –

именами соматических объектов с целью показать взаимодействие разных гнезд

на основе определенной темы.

Выбор для анализа производных слов, относящихся к объектам человече-

ского тела, не случаен. Диссертация выполнена в русле когнитивного направле-

ния, базирующегося на принципах антропоцентризма. Дериваты, образованные от

имен соматических объектов, позволяют проследить то, как носитель конкретного

языка осмысляет себя в окружающем мире через тело: органы, субстанции, жид-

кости, покровы и пр. Кроме того, анализируемые единицы способствуют раскры-

тию некоторых особенностей мыслительных процессов носителей русского языка

при создании производных слов.

Научная новизна диссертации заключается в детальной разработке прие-

мов вычленения и описания когнитивных структур лексико-

словообразовательного гнезда – типизированных пропозициональных схем и про-

позиций – применительно к дериватам анализируемых гнезд.

Рассмотрение лексико-словообразовательного гнезда как когнитивной

структуры в виде фрейма с его целостной концептуальной организацией является,
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на наш взгляд, перспективным. Фреймовая структура гнезда обеспечивает катего-

риальное и семантическое упорядочивание языковых и культурных знаний о ба-

зовых и производных словах, наполняющих каждое гнездо. Такое гнездо, в свою

очередь, обладает прогнозирующим свойством, позволяющим выявить его дери-

вационный потенциал, который в значительной мере зависит от степени антропо-

центричности базовых слов и их производных.

Отметим и новизну анализируемого материала – производную соматиче-

скую лексику. Отдельные слова, свободные и фразеологические выражения, отно-

сящиеся к соматизмам, привлекали к себе внимание многих зарубежных учёных

(А. Wierzbicka, D. Bowden, C. Goddard, S. A. Marlett, В. Heine и др.) и отечествен-

ных лингвистов (П. М. Аркадьев, А. Н. Баранов, Д. Б. Гудков,

Д. О. Добровольский, Ф. И. Карташкова, М. Л. Ковшова, Г. Е. Крейдлин,

А. Б. Летучий, Е. В. Рахилина, В. Н. Телия, У. М. Трофимова, А. Д. Шмелёв и др.).

Однако основное внимание в трудах этих ученых было уделено непроизводной

лексике, а производные слова, образованные от соматизмов и занимающие важ-

ное место в лексической системе каждого языка, привлекались в основном лишь

для конкретизации или уточнения отдельных положений.

Следует отметить, что при формировании субфреймов каждого фрейма

нами учитывались все значения базового слова. В современных лексикографиче-

ских источниках значения слов трактуются с позиции научной картины мира, то-

гда как в предложенной нами модели они формулируются с точки зрения обы-

денного языкового сознания. Значения базового слова, отсутствующие в словарях,

выделялись на основе функционирующих в языке контекстов и деривационного

языкового материала. Кроме того, в работе сформулированы новые толкования

отдельных производных единиц, необходимость введения которых в эмпириче-

скую базу исследования обусловлена обнаруженным нами контекстуальным

окружением этих единиц.

Теоретическая значимость работы определяется вкладом в решение во-

просов когнитивного словообразования, касающихся анализа комплексных еди-

ниц дериватологии. Важнейшие теоретические постулаты когнитивной лингви-
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стики в диссертации осмыслены, а элементы метаязыка этой области научного

знания адаптированы к исследованию лексико-словообразовательных гнезд рус-

ского языка.

В диссертации обосновывается правомерность рассмотрения лексико-

словообразовательного гнезда как фрагмента концепта, репрезентированного на

деривационном уровне.

Исследование развивает теорию когнитивного моделирования лексико-

словообразовательных гнезд. Теоретически значимым считаем описание разных

типов глубинных структур фреймовой модели гнезда – пропозициональных схем

и пропозиций.

Практическая значимость исследования. Основным прикладным резуль-

татом работы является наполнение электронной базы данных «Лексика русского

языка в репрезентации человеческого тела и телесности», построенной на основе

фреймовой модели лексико-словообразовательного гнезда. База направлена на

осуществление автоматического поиска дериватов различных гнезд по разного

рода поисковым запросам: слотам, пропозициональным схемам, пропозициям, а

также форманту (словообразовательному средству). Это удовлетворяет потребно-

стям современной теоретической и практической лексикографии и, надеемся,

найдет применение в таких видах прикладной деятельности, как сопоставитель-

ные исследования соматической лексики не только одного, но и разных есте-

ственных языков. Кроме того, методика фреймового описания лексико-

словообразовательного гнезда может быть использована в учебно-методической

деятельности.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Лексико-словообразовательное гнездо с позиции когнитивной лингвисти-

ки есть единица хранения и структурирования информации, связанной с познава-

тельной деятельностью человека, с отображением его жизненного опыта посред-

ством деривационной системы русского языка. Каждое производное слово являет

собой информационную ячейку, демонстрирующую знания носителей языка о

концепте, вербализованном в языке производящим словом – вершиной гнезда.
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Таким образом, лексико-словообразовательное гнездо – это фрагмент концепта,

зафиксированный в языке на деривационном уровне.

2. Фреймовую модель лексико-словообразовательного гнезда русского язы-

ка с вершиной – именем соматического объекта составляют субфреймы, в рамках

которых выделены глубинный и поверхностный уровни. Глубинному уровню со-

ответствуют такие когнитивные структуры, как слот, пропозициональная схема и

пропозиция, поверхностному – лексико-словообразовательное значение конкрет-

ного деривата. Эти структуры направлены на выявление и систематизацию зна-

чимой информации, сосредоточенной в каждом лексико-словообразовательном

гнезде. Глубинные структуры имеют типизированный характер. Эти типизиро-

ванные структуры фреймовой модели гнезда легли в основу созда-

ния электронной базы данных «Лексика русского языка в репрезентации челове-

ческого тела и телесности».

3. Применение фреймовой модели к анализу гнезд позволяет обозначить

точки пересечения анализируемых в работе лексико-словообразовательных гнезд

на уровне слотов, пропозициональных схем, пропозиций. Наиболее тесная связь

прослеживается между дериватами гнезд с вершинами душа и сердце, рука и нога,

нога и голова. Несмотря на тесное взаимодействие указанных гнездовых пар,

структурная общность наблюдается между дериватами всех гнезд. Помимо схо-

жих черт исследуемые лексико-словообразовательные гнезда имеют и уникаль-

ные особенности, выявляемые на уровне и глубинных, и поверхностных структур

фреймовой модели.

4. Деривационный материал лексико-словообразовательных гнезд с верши-

нами – именами соматических объектов демонстрирует, как русскоговорящий че-

ловек воспринимает себя в окружающем мире через призму телесных объектов, а

также то, какими признаками (функциями, качествами и свойствами) люди наде-

ляют свое тело.

Достоверность результатов исследования определяется достаточным для

решения поставленной в диссертации проблемы объемом проанализированного
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языкового материала (775 дериватов пяти лексико-словообразовательных гнезд) с

применением разработанного методологического инструментария.

Апробация результатов исследования. Основные положения и результаты

диссертационного исследования были представлены на девяти международных

научных конференциях: «Теоретические и прикладные проблемы современной

лингвистики» (КемГУ, г. Кемерово, 2012 г.), «Человек и язык в коммуникативном

пространстве» (ЛПИ – филиал СФУ, г. Лесосибирск, 2013 г., 2016 г., 2017 г.),

«Экология языка и коммуникативная практика» (СФУ, г. Красноярск, 2014 г.),

«Проблемы современной лингвистики, литературоведения и методики преподава-

ния филологических курсов» (КемГУ, г. Кемерово, 2015 г.), «Русский язык и рус-

ская литература как фактор культурной интеграции Русского мира» (СФУ,

г. Красноярск, 2016 г.), «Развитие словообразовательной и лексической системы

русского языка» (СГУ им. Н. Г. Чернышевского, г. Саратов, 2016 г.), «Гуманитар-

ные науки и современность» (Международный исследовательский институт,

Москва, 2016 г.).

Результаты исследования отражены в 15 публикациях, из которых

5 представлены в журналах, рекомендованных ВАК.

Отдельные положения и результаты исследования внедрены в научную и

проектную деятельность Международного исследовательского института

(г. Москва), о чем имеется акт о внедрении результатов исследования и их апро-

бации.

Поддержка в виде грантов. Российским фондом фундаментальных иссле-

дований на 2016–2018 гг. выделен грант на реализацию научного проекта «Рус-

ская соматическая лексика: когнитивный и семиотический аспекты» (№ 16-04-

00051), в рамках которого автор данной диссертационной работы является одним

из исполнителей.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключе-

ния, списка использованной литературы, списка источников, списка принятых в

работе сокращений и пяти приложений, в которых содержатся дериваты анализи-

руемых лексико-словообразовательных гнезд, включенные в контекст.
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Глава I Когнитивная лингвистика и ее влияние на теорию

словообразования

1.1 Истоки когнитивизма. Базовые понятия когнитивной

лингвистики

Когнитивная лингвистика как самостоятельная научная отрасль оформилась

только в конце XX века. Однако говорить о ней как о молодом направлении, на

наш взгляд, не совсем верно, так как многие проблемы, разрабатываемые когни-


[…]


выбивая, Честно служила ты, верная стая <…> Слава тебе, резвоножка Победка!

Бойко скакала, ловила ты метко! [Н. Некрасов. Псовая охота])

Ротонόгие ‘Отряд высших раков, чьи конечности 5 первых грудных сег-

ментов, слившихся с челюстными, преобразованы в ногочелюсти’ (Отряд Ротоно-

гие – небольшой, но своеобразный отряд морских раков. [Зооклуб. Мегаэнцикло-

педия о животных http://www.zooclub.ru/chlen/stomatopoda.shtml])

Ротонόгий ‘Относящийся к классу ротоногих’ (Ротоногие раки (или раки-

богомолы) благодаря своей яркой окраске могут украсить любой аквариум. [Эл.

журнал "Наука и жизнь" https://m.nkj.ru/news/27057/])

Руконόжка ‘Млекопитающее из отряда полуобезьян с тонкими длинными

пальцами на лапах’ (Ноги у руконожки довольно короткие, задние длиннее пе-

редних. Как и у других приматов, большой палец на ступнях противопоставлен

остальным четырем, но на кистях такого противопоставления почти нет.

[MADAGASCAR. Мадагаскарская руконожка Ай-ай

http://lemur.su/index.php?id=86])
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Семянόжка ‘Часть семязачатка, связывающая его с плацентой у цветковых

растений’ (Семяножка представляет собой нитевидный отросток, служащий для

прикрепления семяпочки к стенкам завязи и семени к стенкам плода.

[Д. Н. Ушаков. Толковый словарь])

Сладконόжник ‘Дерево семейства крушиновых, у которого в пищу идут не

плоды, а ножка плода’ (Пчелы его собирают с цветков дерева сладконожника,

произрастающего в субтропической зоне; сладконожник имеет также пищевое и

декоративное значение. [Сайт «Библиотека пчеловода»

http://pcheloteka.ru/apifito/10/])

Сногсшибáтельно ‘Поразительно, потрясающе’ (А самое главное, он был

всегда сногсшибательно одет. [А. Моторов. Преступление доктора Паровозова])

Сногсшибáтельность ‘Способность поразить, потрясти’ (Так что вышена-

звавшаяся брюнетка (нисколько не сомневаюсь в её сногсшибательности) очень

рискует попасть…. [Коллективный форум. Женщина + мужчина: Психология

любви])

Сногсшибáтельный ‘Поразительный, потрясающий неожиданностью’ (И

вот новый сногсшибательный результат: лабораторных животных сделали умнее.

[Новости / «Русский репортер»])

Сороконόжка ‘Членистоногое насекомое с большим количеством ног’

(Ключ всегда оставляла под кирпичом слева от крыльца, где флоксы, подняла

кирпич – а там сороконожка. [М. Шишкин. Венерин волос])

Стонόжка ‘Членистоногое насекомое с большим количеством ног’ (Опас-

ны могут быть некоторые стоножки – сколопендры, да и те не нападают на чело-

века. [Коллективный форум: Как избавиться от сороконожек?

http://shkolazhizni.ru/animal/articles/56218/])

Стренόжить1 ‘Связать путами три ноги лошади (чаще – обе передние с од-

ной задней)’ (Стреножили коней, отпустили на корм, собрали аргалу, развели

огонек, сварили чай, закусили. [В. А. Обручев. В дебрях Центральной Азии])
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Стреножить2 ‘Ограничить в возможностях, лишить свободы действий’ (Да

и мужиков немножко стреножат, дети все-таки, может, на какую бутылку меньше

выпьют. [Г. Н. Щербакова. Три любви Маши Передреевой])

Суставчатонόгие ‘Тип животных с парными членистыми конечностями’

(«Во всяком случае наземные суставчатоногие (Tracheata) развились из ракооб-

разных, и в высшей степени вероятно, что они произошли от Zoёa», ― писал Гек-

кель в 1866 г. [И. И. Мечников. Очерк вопроса о происхождении видов])

Суставчатонόгий ‘Относящийся к классу членистоногих’ (Арахниды – су-

ставчатоногие насекомые с четырьмя парами ног, например пауки и скорпионы.

[Т. Грин. Насекомые. Полная энциклопедия])

Сухонόгий1 ‘Имеющий сухощавые ноги’ (Хорошо он ходил под седлом, зо-

лотистый, сухоногий, никогда не устававший и не знавший некрасивых движе-

ний, и за зайцами по осенним полям скакал, как большущий заяц. [С. Н. Сергеев-

Ценский. Печаль полей])

Сухонόгий2 ‘Плохо владеющий ногами’ (Слабый он, сухоногий, сухорукий,

кружку не мог разбить! [Вс. В. Иванов. Блаженный Ананий])

Сухонόгий3 ‘Кто-либо сухоногий, плохо владеющий ногами’ (Все знали, что

пять лет ездил сухоногий в коляске, толкаясь об землю руками. [К. А. Федин. Ан-

на Тимофеевна])

Толстонόгий ‘Имеющий толстые ноги’ (Видим – из-за мельниц вышел тол-

стоногий и мохнатый серый конь. [М. Горький. Лето])

Толстонόжка1 ‘Кто-либо с толстыми ногами’ (Сшила новую куколку по

выкройке толстоножки и хочу показать её вам. [Tumblr. Beta-lux http://beta-

lux.tumblr.com/post/130569031170/сшила-новую-куколку-по-выкройке-

толстоножки-и-хочу])

Толстонόжка2 ‘Перепончатокрылое насекомое металлической блестящей

окраски с толстыми ножками’ (Чтобы не допустить откладывания яиц сливовой

толстоножки, необходимо через пять дней после цветения обработать сливовые

деревья (а заодно и вишню, черешню, абрикос, алычу, терн, миндаль – они тоже
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поражаются этим вредителем) баковой смесью такого состава: <…> [Хозяйство

http://yard.hozvo.ru/insidious_tolstonogov-16562])

Тонконόг ‘Род многолетних трав семейства злаков’ (Росли тонконог и

тырса, а потом уже пошел бурьян. [Д. И. Яворницкий. История города Екатерино-

слава])

Тонконόгий ‘Имеющий тонкие ноги’ (Это вам не какой-нибудь тонконогий

прощелыга-тенор. [Б. Екимов. Память лета])

Тренόга ‘Подставка на трёх ножках’ (В качестве пусковой установки ис-

пользуется та же тренога, что и у наземного варианта. [Ю. Голдаев. Скандинав-

ский страж])

Тренόгий ‘Имеющий три опорные ножки’ (Я уселся на треногий стульчик и

рассказал дядьке, как петлюровцы обыскивают жителей каждую ночь, как попы

служат в кафедральном соборе молебны за здоровье Петлюры, рассказал я и о

том, как закрыли наше училище… [В. П. Беляев. Старая крепость])

Тренόжить ‘Связать путами три ноги лошади (чаще – обе передние с одной

задней)’ (Егор промычал что-то в ответ, слез с лошади и начал ее треножить. [А.

И. Эртель. Записки Степняка])

Тренόжник ‘Подставка на трёх ножках’ (Один из них что-то беспрерывно

жевал, а другой расставил треножник, укрепил на нём фотографический аппарат и

сказал: [И. А. Ильф, Е. П. Петров. Колумб причаливает к берегу])

Тренόжный ‘Имеющий три опорные ножки’ (В углу горящая лучина, встав-

ленная в треножный железный светец, на столе берестянка с солью. [Б. Евсеев.

Евстигней])

Трехнόгий1 ‘Имеющий три ноги (о животном, у которого в норме четыре но-

ги (лапы)’ (Ребятишек у меня нет, мужика нет, дом колхозный, из скотины – один

Шарик, да и тот трехногий… [В. Липатов. Деревенский детектив])

Трехнόгий2 ‘Имеющий три опорные ножки’ (Они пришли во Дворец культу-

ры, в большую комнату, где стоял трехногий сверкающий рояль. [В. Крапивин.

Болтик])
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Трехнόжный ‘Имеющий три опорные ножки’ (Две недели спустя, на той же

самой квартире, вот что писал Нежданов другу Силину, нагнувшись над своим

трехножным столиком, на котором скупо и тускло горела сальная свеча.

[И. С. Тургенев. Новь])

Тысяченόжка ‘Членистоногое насекомое с большим количеством ног’ (По-

являются и другие памятные символы: тысяченожка, змея, бык, кабан. [А. Волков.

В подземном храме Премудрой Лисы])

Усонόгие ‘Группа членистоногих подтипа ракообразные, характеризующие-

ся тонкими, похожими на усики, конечностями’ (И между непаразитическими ра-

кообразными существует отряд (усоногие), представители которого, по крайней

мере в некоторых отношениях, претерпевают ретроградное превращение. [И. И.

Мечников. Очерк вопроса о происхождении видов])

Усонόгий ‘Относящийся к классу усоногих’ (Усоногие раки прикрепляются

не только практически ко всем погруженным в воду неподвижным предметам (в

том числе, к днищам стоящих в порту судов), но даже обнаружены на панцирях

крабов, раковинах моллюсков, коже китов и лапах пингвинов. [Сайт «Северная

Пацифика». Эти назойливые усоногие раки

http://npacific.kamchatka.ru/np/library/publikacii/tokranov1/15.htm])

Хромонόгий1 ‘Кто-либо хромой’ (– Привет, дед! – Тпррры! Стой, хромоно-

гая. Доброго здоровьица. Не Митрей? [В. Белов. Привычное дело])

Хромонόгий2, ‘С хромыми ногами’ (Из всех черноголовых солдат уцелел

только один хромоногий. [В. Медведев. Баранкин, будь человеком!])

Хромонόгость ‘Наличие хромой ноги’ (… у дьякона девку звали «рупь-

двадцать-пять» по причине её весьма чудной хромоногости – идёт, словно отсчи-

тывает, а у попа родонула, и от кого родонула, совсем неизвестно… так, говорили

бабы, ветром надуло!.. [С. А. Клычков. Чертухинский балакирь])

Хромонόжка ‘Кто-либо хромой’ (Пока переодевались, хромоножка успела

сбегать на раздачу, принесла в котелке затируху, жидкую, буроватого цвета ка-

шицу из муки и дикого лука. [А. Приставкин. Вагончик мой дальний])
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Цветонόжка ‘Участок побега между кроющим листом и цветком’ (В авгу-

сте листья отмирают и взгляду открывается вытянувшаяся вверх цветоножка с

многочисленными оранжево-красными ягодами. [Р. Карписонова. Аронник])

Цепконόг ‘Животное семейства сумчатых, задние ноги которого снабжены

хватательными пальцами’ (Третья группа, цепконогие сумчатые, состоит из одно-

го только вида – цепконога (Hypsiprymnodon moschatus), похожего на крысу, дли-

ной 41 см., из которых 16 занимает голый чешуйчатый хвост. [Энциклопедия жи-

вотного мира http://sp-i.ru/mammalia/marsupialia/macropodidae/hysiprymnodon-

moschatus.html])

Чернонόгий ‘С черными ногами’ (К началу 1990-х годов популяция черно-

ногих хорьков в неволе достигла ста восемнадцати особей, и зверьков постепенно

стали выпускать на волю. [Зоопарки... зоопарки / «Знание - сила»])

Четверонόгий ‘Имеющий четыре ноги (о животных)’ (Четвероногий пово-

дырь выполнял все команды – приносил по приказу газеты, спички, папиросы и

даже ходил в магазин. [Ю. Никулин. Жизнь на колесах])

Четверонόгое ‘Позвоночное животное из группы челюстноротых с четырь-

мя конечностями’ (У бабушки, обнаружившей в своем доме какое-нибудь четве-

роногое, сразу вытягивалось лицо и делались страшные глаза. [М. C. Аромштам.

Мохнатый ребенок])

Четырехнόгий1 ‘Имеющий четыре ноги (о животных)’ (Заметив ежа, змея

насторожилась и приготовилась к обороне. Но что такое? Четырехногий охотник

вместо нападения стал заигрывать с гадюкой. [Ф. Смирнов. Танец ежа])

Четырехнόгий2 ‘Имеющий четыре опоры’ (Вот только перед каменным за-

бором – еще один, из колючей проволоки, да двухметровая, вспаханная между

ними полоса. По углам дыбятся четырехногие вышки. На них – солдаты с автома-

тами. [В. Пеунов. Дело принял адвокат])

Членистонόгие ‘Тип животных с парными членистыми конечностями’

(Артроподы, например, – это членистоногие (потому что «артрос» – это «сустав»).

[А. Бухбиндер. Как гексаподы вышли на сушу])
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Членистонόгий ‘Относящийся к классу членистоногих’ (Членистоногие жи-

вотные имеют внутренний скелет, сегментированное тело и несколько конечно-

стей. [Сайт "infoniac.ru". Удивительные членистоногие домашние питомцы

http://www.infoniac.ru/news/Udivitel-nye-chlenistonogie-domashnie-pitomcy.html])

Широконόгий ‘Имеющий широкие ноги’ (Подрядчик, рубивший избу, был

свой, деревенский, Евграф Смокотинин, низенький, широконогий старичок. [Вс.

В. Иванов. Жизнь Смокотинина])

Широконόжка ‘Кто-либо с широкими ногами’ (Что же это топчет ожесто-

ченно ногой и лопатой Назар? – Страсть не люблю их, вредных: широконожка! –

говорит он Федору. [С. Н. Сергеев-Ценский. Неторопливое солнце])