## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Е. А. Пономаревой «Фреймовое моделирование лексико-словообразовательных гнезд с вершинами – именами соматических объектов (на материале русского языка)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

*Актуальность* темы диссертационного исследования Е. А. Пономаревой связана с разработкой лингвокогнитивного подхода к описанию лексико-словообразовательных гнезд русского языка. Осмысление данной комплексной единицы словообразования в лингвокогнитивном ключе позволило рассмотреть системные характеристики сферы-донора и сферы-мишени – (а) репрезентацию означаемого(ых) через ассоциативно близкие категории, (б) принадлежность к соматическому культурному коду единиц сферы-донора и (в) наличие свойства двойной референции у единиц сферы-мишени.

Применительно к описанию отдельных фрагментов словообразовательной системы русского языка автор органично развивает идеи антропоцентризма, связанные с именами Платона, В. фон Гумбольдта, А. А. Потебни, И. А. Бодуэна де Куртенэ и др. Именно опора на весьма авторитетную языковедческую и философскую традицию, рассматривающую «психо-социальную» (И. А. Бодуэн де Куртенэ) сущность языка в контексте взаимодействий индивида(ов) и универсума, предопределила *один из наиболее весомых результатов исследования* – описание деривационных отношений в координатах концептуальных систем и моделей, обеспечивающих связанность и дискретность единиц опыта. Еще одним *важным итогом проделанной исследовательской работы*, составившим личный вклад автора в теорию русистики, следует считать полученное более широкое и систематизированное знание об отдельных гнездах с вершинами – именами соматических объектов.

Таким образом, *значимость* исследования Е. А. Пономаревой бесспорна и заключается в разработке вопросов, касающихся когнитивно-дискурсивной природы языка, и, в частности, в концептуально-фреймовом рассмотрении одной из важных комплексных единиц деривационной системности – лексико-словообразовательного гнезда.

*Достоверность* полученных результатов обеспечена детально проработанной методологией исследования, репрезентативностью собранного языкового материала.

Знакомство с авторефератом Е. А. Пономаревой позволяет констатировать успешность предлагаемого анализа, перспективность полученных результатов, аргументированность защищаемых положений, продуманность научного изложения.

Таким образом, диссертационное исследование Е. А. Пономаревой «Фреймовое моделирование лексико-словообразовательных гнезд с вершинами – именами соматических объектов (на материале русского языка)» представляет собой работу, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное значение для филологии. Работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор, Пономарева Екатерина Александровна, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – Русский язык.

25.11.2017 г.

Профессор кафедры
общего и русского языкознания
ФГБОУ ВО «Государственный институт
русского языка им. А.С. Пушкина»,
доктор филологических наук
(10.02.19 – теория языка), профессор
Катышев Павел Алексеевич
119334, г. Москва, Ленинский проспект, д. 41/2, кв. 457
тел.: +7 (495) 330 88 01
e-mail: PAKatyshev@pushkin.institute

П. А. Катышев

Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Государственный институт
русского языка им. А. С. Пушкина»
117485, г. Москва, ул. Академика Волгина, 6
<http://www.pushkin.institute/>
тел.: +7 (495) 330 85 65
e-mail: inbox@pushkin.institute

Подпись руки

ЗАВЕРЯЮ:

ОТДЕЛ КАДРОВ: